Bonifacio vescovo, *Servo dei
Servi di Dio.*

*A tutti coloro che leggeranno questa
Lettera
Salute e Apostolica Benedizione*

§ 1. A tenore di alcune costituzioni, promulgate dal nostro predecessore di felice memoria Papa Gregorio X nel Concilio Generale di Lione, e di alcuni cambiamenti o detrazioni in esse da Noi recentemente compiute in Roma, San Pietro il 3 marzo, anno quarto del Nostro Pontificato, con la presente lettera vi rendiamo presenti le annotazioni così come sono:

§ 2. Il Concilio Generale, con le consuete proibizioni, ha vietato la diversità delle Religioni, per non creare troppa confusione; ma poiché non solo l'importuna bramosia dei richiedenti ne ha favorito il moltiplicarsi, ma anche la presuntuosa imprudenza di alcuni vari Ordini, specialmente quelli dei Mendicanti che ancora non hanno meritato il beneplacito dell'approvazione, hanno fatto sorgere una quasi sfrenata moltitudine, interveniamo con maggior rigore con l'apostolica costituzione e

aliquis de cetero novum Ordinem, aut Religionem inveniat, vel habitum novae Religionis assumat.

§ 3. Cunctos affatim Religiones, et Ordines Mendicantes, post dictum Concilium adinventos, qui nullam confirmationem Sedis Apostolicae meruerunt, perpetuae prohibitioni subjicimus, et quantos processerant, revocamus. Confirmatos autem per Sedem eandem, post idem tamen Concilium institutos, quibus ad congruam sustentationem, redditus, aut possessiones habere, professio, sive regula, vel constitutiones quaelibet interdicit, sed per quaestum publicum, tribuere victum solet incerta mendicitas, modo decernimus subsistere infrascripto.

§ 4. Ut professori eorumdem Ordinum ita liceat in illis remanere si velint, quod nullum deinceps ad eorum professionem admittant, nec de novo domum, aut aliquem locum adquirant, nec domos, seu loca, quae habent, alienare valeant sine Sedis eiusdem licentia speciali: Nos enim ea dispositioni Sedis Apostolicae reservamus in Terrae Sanctae subsidium, vel pauperum, vel alios pios usus, per locorum Ordinarios, vel eos, quibus Sedes ipsa commiserit, convertenda. Si vero secus praesumptum fuerit, nec personarum receptio, nec domorum, vel locorum adquisitio, aut ipsorum, ceterorumque bonorum alienatio valeat; et nihilominus contrarium facientes sententiam excommunicationis incurrant.

decretiamo che nessuno crei un nuovo Ordine o una nuova Religione e ne assuma l'abito.

§ 3. Pertanto, sottomettiamo a una perpetua proibizione tutte le Religioni e gli Ordini Mendicanti sorti dopo il detto Concilio e che non hanno ottenuto nessuna conferma dalla Sede Apostolica, e revochiamo quanti vi hanno aderito dal progredire. Per quelli approvati dalla Santa Sede anche se istituiti dopo il Concilio, ai quali la professione ossia la Regola interdice di avere redditi o possedimenti per un onesto sostentamento, ma vivono di pubblica questua conducendo una vita da mendicanti nell'incertezza del vitto quotidiano, decretiamo di sussistere secondo le modalità qui sotto riportate.